PHÒNG GD&ĐT PHONG ĐIỀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TH& THCS LÊ VĂN MIẾN                                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 40/KH-THCS

Phong Thu, ngày  02  tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH KIỂM TRA GIỮA HỌC KỲ I

Năm học 2020 – 2021

Thực hiện Thông tư số 26/2020/TT-BGD ĐT ngày 26/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh THCS và THPT ban hành kèm theo Tông tư số 58/2011/TT-BGD ĐT ngày 12/12/2011;

Căn cứ kế hoạch nhiệm vụ năm học 2020 - 2021 của trường THCS Lê Văn Miến, trường xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra giữa học kỳ 1 năm học 2020 – 2021 cụ thể như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm đánh giá kết quả dạy của giáo viên và việc học của học sinh, qua đó điều chỉnh, bổ sung kế hoạch chỉ đạo thực hiện dạy và học của thầy và trò trong từng kỳ của năm học.

- Kiểm tra giữa kì bảo đảm nguyên tắc vừa động viên, khuyến khích học sinh học tập, vừa giúp các thầy cô giáo điều chỉnh phương pháp giảng dạy cho phù hợp với đối tượng học sinh

- Tổ chức coi kiểm tra nghiêm túc, bảo đảm kết quả làm bài của học sinh mang tính khách quan, phản ánh đúng chất lượng thực của học sinh.

- Cán bộ, giáo viên nhà trường là người chịu trách nhiệm về tính khách quan và nghiêm túc của kì kiểm tra.

2. Yêu cầu : Tổ chức coi, chấm kiểm tra nghiêm túc, đánh giá khách quan, đúng thực chất.

II. MÔN KIỂM TRA, GIỚI HẠN CHƯƠNG TRÌNH

1. Môn kiểm tra: Tất cả các môn học

2. Thời gian và cấu trúc đề kiểm tra

- Thời gian kiểm tra: Từ tuần 8 – tuần 12

- Thời gian làm bài :

+ Các môn Toán, Văn, Tin học: 90 phút.

+ Các môn còn lại: 45 phút.

- Cấu trúc đề: Trắc nghiệm + Tự luận (Thực hiện theo tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên cấp trung học cơ sở về kiểm tra, đánh giá kết quả dạy học, kĩ thuật xây dựng ma trận đề và biên soạn, chuẩn hóa câu hỏi kiểm tra, đánh giá)

- Nội dung chương trình ra đề: Từ tuần 1 đến thời điểm kiểm tra.

III. Tổ chức kiểm tra

1.     Hình thức kiểm tra:

- Giáo viên bộ môn chủ động kiểm tra theo kế hoạch dạy học.

2. Đề kiểm tra

- Giáo viên bộ môn tự ra đề kiểm tra, nộp về tổ chuyên môn và Lãnh đạo trường trước 1 tuần.

- Giáo viên môn Toán, Văn, Anh văn, Tin học nộp về Phó Hiệu trưởng để Lãnh đạo trường duyệt.

- Với những môn có 02 giáo viên dạy cùng khối sẽ ra 02 đề.

- Tổ trưởng chuyên môn duyệt đề kiểm tra các môn còn lại trước khi nộp về Lãnh đạo trường.

3. In sao đề kiểm tra, giấy kiểm tra giữa học kỳ

- Giáo viên chủ động in, sao đề và giấy kiểm tra.

4. Coi kiểm tra

- Giáo viên bộ môn chủ động kiểm tra.

5. Chấm và cập nhật điểm

- Giáo viên bộ môn chấm bài kiểm tra và cập nhật điểm kiểm tra trên Cổng sau kiểm tra 1 tuần và nộp bài về Chuyên môn để lưu.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra giữa học kỳ 1 năm học 2020 – 2021, yêu cầu CBGVNV thực hiện nghiêm túc./.

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

    Hoàng Văn Đông